Cap. XXI et XXII

23. Si etiam ¹⁷⁹⁾ futuras inferni sive ¹⁸⁰⁾ purgatorii poenas cordialiter perpenderes, credo quod libenter laborem ¹⁸¹⁾ sustineres et nihil rigoris formidares.

24. Sed quia ad cor ista non transeunt et blandimenta adhuc amamus: ideo frigidi et valde pigri remanemus.

25. Saepe est inopia spiritus, unde tam ¹⁸²⁾ leviter conqueritur miserum corpus ¹⁸³⁾.

26. Ora igitur humiliter ad Dominum ut det tibi compunctionis spiritum, et dic cum propheta: Ciba me Domine pane lacrymarum et potum da mihi in lacrymis in mensura.

23. Si etiam futuras inferni sive purgatorii poenas cordialiter perpenderes; credo quod libenter laborem sustineres: et nihil rigoris formidares.

24. Sed quia ad cor ista non transeunt, et blandimenta adhuc amamus: ideo frigidi et valde pigri remanemus.

25. Saepe est inopia spiritus: unde tam leviter conqueritur miserum corpus.

26. Ora igitur humiliter ad Dominum, ut det tibi compunctionis spiritum: et dic cum propheta. Ciba me Domine pane lacrimarum: et potum da mihi in lacrymis in mensura.

De consideratione humanae miseriae. ¹⁸⁴⁾.

De consideratione humanae miseriae.

CAPITULUM XXII.

CAPITULUM XXII.

1. Miser es ubicumque fueris, et quocumque te verteris nisi ad Deum te convertas.

2. Quid turbaris, quia non succedit tibi sicut vis et desideras.

3. Quis est qui habet omnia secundum suam voluntatem ¹⁸⁵⁾? Nec ego, nec tu, nec aliquis hominum super terram.

4. Nemo est in mundo sine aliqua tribulatione vel angustia, quamvis rex sit vel papa.

5. Quis est qui melius habet? Utique qui pro Deo aliquid pati valet.

6. Dicunt multi imbecilles et infirmi ¹⁸⁶⁾:

7. Ecce quam bonam vitam ille ¹⁸⁷⁾ habet, quam dives, quam magnus, quam potens et excelsus.

1. Miser es ubicumque fueris et quocumque te verteris: nisi ad Deum te convertas.

2. Quid turbaris; quia non succedit tibi sicut vis et desideras?

3. Quis est qui habet omnia secundum suam voluntatem? Nec ego nec tu: nec aliquis hominum super terram.

4. Nemo est in mundo sine aliqua tribulatione vel angustia: quamvis rex sit vel papa.

5. Quis est qui melius habet? Utique qui pro Deo aliquid pati valet.

6. Dicunt multi imbecilles et infirmi:

7. ecce quam bonam vitam ille homo habet: quam dives quam magnus quam potens et excelsus.

¹⁷⁹⁾ in. ¹⁸⁰⁾ in. ¹⁸¹⁾ et dolorem. ¹⁸²⁾ tamen. ¹⁸³⁾ corpus miserum. ¹⁸⁴⁾ miseriae humanae. ¹⁸⁵⁾ voluntatem suam. ¹⁸⁶⁾ infirmi imbecilles. ¹⁸⁷⁾ homo.

Cap. XXII

8. Sed attendens ad coelestia invenies omnia temporalia quia sunt tantum¹⁴⁴⁾ gravamen, quod¹⁴⁵⁾ sunt in habenda ratione timoris et sollicitudinis, illis coniuncta¹⁴⁶⁾.

11. Homini autem qui tendit esse¹⁴⁷⁾ spiritualior tanto praesens vita fit ei amarior, quia sentit plenius et videt clarius humanae corruptionis defectus.

12. Nam comedere, bibere, vigilare et dormire et (laborare)¹⁴⁸⁾ quiescere et ceteris necessitatibus naturae subiacere, tormentum est et afflictio homini devoto, qui libenter esset absolutus et liber ab omni peccato.

8. Certe magis tristitia quam gaudium, magis infelicitas quam fortuna, quia cum omni labore acquiruntur, cum omni timore servantur, et raro cum Deo habentur.

12. Attende numquid miseria est naturae subiacere et necessitatibus. Nunc bibimus et comedimus, postea iterum esurimus. Nunc vestimur et iterum nudamur. Nunc dormimus et iterum dormire cupimus.

} cf. infra post vs. 14. }

14. Et ideo dicit propheta: De necessitatibus meis erue me Domine.

13. Vere multum miserum est devotis hominibus quod sic subiacere debent humanis miseriis.

16. Sed mundus, diabolo instigante, solatia in his quaerit, scilicet in crapulis et deliciis.

17. Sed omnia vanitas et animas aggravantia.

18. O, miseri in fine sentiunt quod amaverunt, quia vilia sunt et pro nihilo reputari deberent, si perfecte Deum diligemus.

¹⁴⁴⁾ O15 tamen. ¹⁴⁵⁾ O15 gravamen quantum O15 gravantia quantum O18 gravamina quantum. ¹⁴⁶⁾ O13 coniunctis. ¹⁴⁷⁾ O13 quantum tendit esse O18 quanto est. ¹⁴⁸⁾ O13, O18 et.

8. Sed attende ad caelestia bona et videbis quod omnia ista temporalia nulla sunt, sed valde ¹⁸⁸⁾ incerta et magis ¹⁸⁹⁾ gravantia, quia nunquam sine sollicitudine et ¹⁹⁰⁾ timore possidentur.

9. Non est felicitas hominis ¹⁹¹⁾ habere temporalia ad abundantiam: sed sufficit ei mediocritas.

10. Vere miseria est vivere super terram.

11. Quanto homo voluerit esse spiritalior, tanto praesens vita fit ei amarior, quia sentit melius et videt clarius humanae corruptionis defectus.

12. Nam comedere, bibere, vigilare, dormire, quiescere et laborare et ceteris necessitatibus naturae subiacere, vere magna miseria est et afflictio homini devoto, qui libenter esset absolutus et liber ab omni peccato.

13. Valde enim gravatur interior homo necessitatibus corporalibus in hoc mundo.

14. Unde propheta devote rogat, quatenus liber ab istis esse valeat dicens: De necessitatibus meis erue me Domine.

15. Sed vae non agnoscentibus ¹⁹²⁾ suam miseriam et amplius vae illis qui diligunt hanc miseriam et corruptibilem vitam.

16. Nam in tantum quidam hanc ¹⁹³⁾ amplectuntur — licet etiam vix necessaria laborando aut mendicando habeant — ut si possent hic semper vivere, de regno Dei nihil curarent.

17. O insani et infideles corde, qui tam profunde in terrenis iacent ut nil nisi terrena ¹⁹⁴⁾ sapiant!

18. Sed miseri adhuc in fine graviter ¹⁹⁵⁾ sentient: quam vile et nihilum erat quod amaverunt.

8. Sed attende ad caelestia bona; et videbis quod omnia ista temporalia nulla sunt, sed valde incerta et magis gravantia: quia nunquam sine sollicitudine et timore possidentur.

9. Non est hominis felicitas habere temporalia ad abundantiam: sed sufficit ei mediocritas.

10. Vere miseria est vivere super terram.

11. Quanto homo voluerit esse spiritalior, tanto praesens vita fit ei amarior: quia sentit melius et videt clarius humanae corruptionis defectus.

12. Nam comedere, bibere, vigilare, dormire, quiescere, laborare, et ceteris necessitatibus naturae subiacere, vere magna miseria est et afflictio homini devoto: qui libenter esset absolutus et liber ab omni peccato.

13. Valde enim gravatur interior homo necessitatibus corporalibus in hoc mundo.

14. Unde propheta devote rogat: quatenus liber ab istis esse valeat dicens. De necessitatibus meis erue me Domine.

15. Sed vae non cognoscentibus suam miseriam: et amplius vae illis qui diligunt hanc miseriam et corruptibilem vitam.

16. Nam in tantum quidam hanc amplectuntur, licet etiam vix necessaria laborando aut mendicando habeant: ut si possent hic semper vivere, de regno Dei nihil curarent.

17. O insani et infideles corde; qui tam profunde in terrenis iacent: ut nihil nisi carnalia sapiant.

18. Sed miseri adhuc in fine graviter sentient: quam vile et nihilum erat quod amaverunt.

¹⁸⁸⁾ magis. ¹⁸⁹⁾ valde. ¹⁹⁰⁾ sine. ¹⁹¹⁾ hominis felicitas. ¹⁹²⁾ cognoscentibus. ¹⁹³⁾ vitam. ¹⁹⁴⁾ carnalia. ¹⁹⁵⁾ graviter in fine.

21. O homo, noli amittere confidentiam profiendi ad spiritualia, adhuc tempus est gratiae.

22. Et hora est iam nos de somno surgere. Non dic(as) cras: quare procrastinas tuam poenitentiam?

23. Incipe ab instanti. Quia sicut avis ad volandum, ita homo nascitur ad laborandum in Dei servitio, et nemo manducat nisi qui laborat.

30. O quanta miseria! Omnes ad gaudia tendimus, sed pauci in via salutis ambulat.

31. Hodie bonum proponimus; ab instanti, post breve tempus agimus e contra, ac si nunquam proposuissemus.

32. Nunc confitemur nunc dolemus de peccato; post horam iterum committimus.

33. Haec est nostra vita et hominis miseria, certe causa flendi, quia nunquam in eodem statu permanemus.

Cap. XXII

19. Sancti autem Dei et omnes devoti amici Christi ¹⁹⁶⁾ non attenderunt quae carni placuerunt, nec quae in hoc tempore floruerunt, sed tota spes eorum et intentio ad aeterna bona anhelabat.